

Изменение № 1 ГОСТ 12290—89 Картон фильтровальный для пищевых жидкостей. Технические условия

Принято Межгосударственным советом по стандартизации, метрологии и сертификации (протокол № 21 от 28.05.2002)

Зарегистрировано Бюро по стандартам № 4118

За принятие изменения проголосовали национальные органы по стандартизации следующих государств: AZ, AM, BY, KZ, KG, MD, RU, TJ, TM, UZ, UA [коды альфа-2 по МК (ИСО 3166) 004]

На первой странице под наименованием стандарта заменить код ОКП: **54 4511** на **54 4510**.

Вводную часть дополнить абзацем:

«Обязательные требования к качеству картона изложены в пп. 1.3.1, 1.3.2 (таблица, показатели 3, 4, 5); к маркировке — в п. 1.4.2; к методам испытаний на соответствие обязательным требованиям — в разд. 1, 3».

Пункт 1.3.1 изложить в новой редакции:

«1.3.1. Картон должен быть изготовлен из целлюлозы с добавлением веществ (наполнителей, материалов, химикатов), разрешенных национальными службами госсанэпиднадзора для использования в производстве картона, применяемого в контакте с пищевыми жидкостями, и обеспечивающих показатели качества в соответствии с требованиями настоящего стандарта.

Составляющие композиции картона указывают в технологической документации.

Применение картона по назначению допускается только при проверке гигиенических показателей и наличии гигиенического заключения, выданного национальными службами госсанэпиднадзора».

Пункт 1.3.3. Первый абзац. Исключить слова: «ВХВД-65 марки В по ТУ 6—01—1170—87».

Пункт 1.4.1 дополнить словами: «с дополнениями, изложенными в п. 1.4.2».

Раздел 1 дополнить пунктом — 1.4.2:

«1.4.2. Национальный знак соответствия для сертифицированной продукции проставляется на одном или нескольких из указанных мест:

— в маркировке каждой упаковочной единицы картона (на ярлыке, упаковке);

— в документе о качестве;

— в товаросопроводительной документации».

(Продолжение см. с. 10)

Пункт 2.1 изложить в новой редакции:

«2.1. Определение партии и объем выборки — по ГОСТ 8047».

Раздел 2 дополнить пунктами — 2.3, 2.4:

«2.3. Определение состава по волокну проводится периодически, при приемочных испытаниях, а также по требованию заказчика.

2.4. Проверка картона по гигиеническим показателям проводится национальными службами госсанэпиднадзора при типовых, приемочных, сертификационных и периодических испытаниях, а также по требованию заказчика.

Сроки проводимых периодических испытаний определяются изготовителем по согласованию с национальными службами госсанэпиднадзора».

Раздел 3 дополнить пунктом — 3.3а (перед п. 3.3):

«3.3а. Определение состава по волокну — по ГОСТ 7500».

Пункт 3.5.1. Четвертый абзац. Заменить слова: «по ГОСТ 5072» на «по нормативным документам»;

пятый абзац. Заменить слова: «Термометр ТЛ-3 1-А 6 по ГОСТ 27544» на «Термометр по ГОСТ 28498 или другим нормативным документам».

Пункт 3.6.1. Седьмой абзац. Заменить слова: «Пипетка 7—1—2 по ГОСТ 20292» на «Пипетка 1—2—2 по ГОСТ 29169 или другим нормативным документам»;

восьмой абзац. Заменить слова: «Термометр ТЛ-3 1-А 6 по ГОСТ 27544» на «Термометр по ГОСТ 28498 или другим нормативным документам».

Пункт 3.7. Наименование. Исключить марку: ВХВД-65.

Пункт 3.7.1. Тринадцатый абзац. Заменить слова: «по ГОСТ 5072» на «по нормативным документам»;

четырнадцатый абзац. Заменить слова: «Термометр ТЛ-3 1-А 6 по ГОСТ 27544» на «Термометр по ГОСТ 28498 или другим нормативным документам».

Раздел 3 дополнить пунктом — 3.9:

«3.9. Определение гигиенических показателей — по нормативным документам национальных служб госсанэпиднадзора».

Приложение 2 исключить.

Информационные данные. Исключить ссылки: ГОСТ 595—79, ГОСТ 5072—79, ГОСТ 5982—84, ГОСТ 12871—83, ТУ 6—01—1170—87, ТУ 13—7308001—518—84, ТУ 13—7308001—592—83, ТУ 14—8—153—75, ТУ 21—22—3—81; заменить ссылки: ГОСТ 1170—74 на ГОСТ 1770—74, ГОСТ 8047—78 на ГОСТ 8047—93, ГОСТ 9142—84 на ГОСТ 9142—90, ГОСТ 13525.19—71 на ГОСТ 13525.19—91, ГОСТ 20292—74 на ГОСТ 29169—91, ГОСТ 21102—80 на ГОСТ 21102—97, ГОСТ 27544—87 на ГОСТ 28498—90; дополнить ссылкой и номером пункта: ГОСТ 7500—85, 3.3а.

(ИУС № 5 2003 г.)